Contre une idée en vogue : ne craignons pas de beaucoup en demander à nos élèves¹ (Quintilien, *Institutio oratoria*, I, 12, 3)

Henri GUINARD

Nos lycées et collèges se font de plus en plus *light*. Massification, paraît-il, oblige. Les pouvoirs publics, interprètes intéressés des désirs des consommateurs (parents, élèves, « profs ») s'évertuent à faire reculer l'âge de l'acquisition des savoirs disciplinaires. Absurde ! C'est dès l'enfance qu'il faut apprendre dans la pluridisciplinarité. C'est l'âge le plus disponible et le plus malléable.

Un professeur venu de loin (30 à 95 après J.-C., né à Calagurris — aujourd'hui Calahorra —, ville de la Rioja, vallée de l'Èbre en Espagne), avocat, fils d'un rhéteur, Quintilien, (M. Fabius Quintilianus), par la grâce de Vespasien pionnier des professeurs fonctionnaires, exprime une certitude sans laquelle le professeur n'existe pas : la jeunesse est particulièrement apte à la pluridisciplinarité. Il le fait dans le premier des douze livres de son *institutio oratoria*, qui traite de l'éducation des enfants, du berceau jusque chez le *grammaticus* (entre douze et quinze ans). Il le fait, non sans polémiquer, bien sûr.

Texte

Quæri solet² an³, etiam si discenda sint puero multa⁴, eodem tempore tamen tradi omnia et percipi possint. Negant⁵ enim quidam, quia confundatur animus ac fatigetur⁶ tot disciplinis in diuersum tendentibus, ad quas nec mens, nec corpus, nec dies ipse sufficiat⁷, et, si maxime patiat⁸ hoc ætas robustior, pueriles annos onerari non oporteat. Sed non satis perspiciunt quantum natura humani ingenii ualeat ; quæ ita est agilis ac uelox, sic omnem partem ut ita dixerim⁸, spectat, ut ne possit quidem⁹ aliquid agere tantum unum, in plura uero non eodem die modo, sed eodemtemporis momento uim suam impendat. An uero citharædi¹⁰ non simul et memoriæ et sono uocis et plurimis flexibus seruiunt¹¹, cum interim alios neruos dextra percurreunt, alios læua trahunt, continent¹², præbent ; ne pes quidem otiosus certam legem temporis seruat, et hæc pariter omnia ? Quid ? nos, agendi subita necessitate deprehensi, nonne alia dicimus, alia prouidemus, cum pariter inuentio rerum, electio uerborum, compositio, gestus, pronuntiatio, uultus motusque desiderentur¹³ ? Quæ¹⁴ si uelut sub uno conatu tam diuersa parent simul, cur non pluribus curis horas partiamus, cum præsertim reficiat animos ac reparet ipsa uarietas ?

QUINTILIEN, *Institutio oratoria*, I, 12, 3

1

. Première publication dans le *Bulletin de l'Association des Professeurs de Lettres* n°105 (mars 2003).